



SETTORE  
**A1 - AFFARI GENERALI, SERVIZI DEMOGRAFICI E  
ONORANZE FUNEBRI**

---  
**Onoranze funebri**

## **Determinazione dirigenziale**

**Registro Generale  
N. 391 del 08/06/2021**

Registro del Settore  
N. 7 del 04/06/2021

**Oggetto: Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto alla ditta Calanca Roberto e C. s.n.c. della fornitura di prodotti fotolitotipografici per il Servizio Onoranze Funebri del Comune di Carpi. Impegno di spesa di euro 6.011,79 . CIG Z5A31E3729**

**Oggetto: Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto alla ditta Calanca Roberto e C. s.n.c. della fornitura di prodotti fotolitotipografici per il Servizio Onoranze Funebri del Comune di Carpi. Impegno di spesa di euro 6.011,79 €. CIG Z5A31E3729.**

### **Il Dirigente *ad interim* del Settore A1**

**Premesso** che per l'ordinario funzionamento del servizio Onoranze Funebri del Comune di Carpi è necessario disporre l'acquisto del materiale occorrente ed indispensabile al servizio e, in particolare, la fornitura di prodotti fotolitotipografici per i servizi richiesti dai famigliari dei defunti;

**Evidenziato** come per la sopra richiamata fornitura si stimi, sulla base dell'ordine di consumo medio dei relativi materiali, siano necessari i seguenti prodotti per provvedere alle predette necessità del servizio fino al 31/12/2021:

<b>Descrizione (tutti i materiali sono in stampa a colori)</b>	<b>Quantità (indicative)</b>
Manifestio ringraziamenti con e senza foto (a richiesta) – formato A2	350
Foto in busta di plastica con cartoncino stampato (cm 8x11) o termosaldati	2800
Cartellino per camera mortuaria (portanome) – formato A5	60
Cartello plastificato per tombino con foto e scritte (cm 30x40)	25
Cartello plastificato per tombino con foto e scritte (cm 20x30)	10
Cornice con fotografia inserita (cm 10x15)	30
Cornice con fotografia inserita (cm 13x18)	5
Fotografia (cm 10x15)	5
Fotografia (cm 13x18)	5
Ritocco grafico fotografia	5

**Dato atto** che, per la particolarità della fornitura richiesta, è necessario che il fornitore si trovi sul mercato locale, data la necessità che lo stesso provveda nei tempi e nei luoghi sotto riportati, alle forniture richieste, per rispettare la tempistica dei servizi funebri:

consegna (con ritiro presso la sede dell'operatore economico) 7 giorni su 7 (festivi inclusi), con le seguenti cadenze temporali:

a. Nei giorni feriali

- per ordini inviati entro le ore 9.30, consegna entro le ore 12.00;
- per ordini inviati dalle ore 9.30 alle ore 13.00, consegna entro le ore 15.00;
- per ordini inviati dalle 13.00 alle ore 18.00, consegna entro le ore 9.00 del giorno successivo;

b. Nei giorni festivi

- per ordini inviati entro le ore 11.00, consegna entro le ore 13.00;
- per ordini inviati dalle ore 11.00 alle ore 13.00, consegna entro le ore 9.00 del giorno successivo;

**Visti**

- l'articolo 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, ai sensi del quale *“a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”*;
- l'articolo 1, commi 1 e 2, lett. a), decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni con legge 11 settembre 2020, n. 120;
- i paragrafi 3 e 4 delle Linee guida Anac n. 4, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente modificate, nei quali vengono esplicitati i principi comuni in materia e fornite indicazioni circa gli affidamenti inferiori ad euro 40.000;

**Rilevato** che

- in data 21/04/2021 con prot. 25027 è stata avviata un'indagine di mercato finalizzata ad individuare i prezzi sul mercato di riferimento dei sopra indicati prodotti richiesti, che ha coinvolto n. 10 fornitori operanti nell'area di Carpi, ove sono state indicate le richieste del materiale sopra riportato, con le relative specificazioni su tempi e luoghi di consegna;

**Constatato** che dei 10 operatori coinvolti solo 2 hanno fornito riscontro entro la data utile indicata, manifestando però l'impossibilità a poter adempiere a quanto richiesto;

**Visto** il paragrafo 3.7 delle sopra richiamate Linee guida Anac n. 4, nel quale si evidenzia che *“il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l'affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente. La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale”*;

**Valutate** le risultanze dell'indagine di mercato esperita, le caratteristiche della fornitura e l'assenza di segnalazioni negative rispetto al precedente affidamento da parte del Servizio di Onoranze funebri;

**Ritenuto** conseguentemente opportuno rivolgersi all'operatore economico uscente *“ditta Calanca Roberto e C. s.n.c.”* - P. Iva 01576270365- Via Grandi 138 – 41019 Soliera (MO), al quale in data 07/05/2021 con lettera prot. 28834 veniva richiesta la disponibilità ad accettare l'affido della fornitura sulla base delle precedenti condizioni tariffarie applicate;

**Rilevato** che in data 17/05/2021, con prot. 30603, il sopra menzionato operatore economico Calanca Roberto e C. rispondeva accettando

l'affidamento della fornitura fino al 31/12/2021 del materiale richiesto, come di seguito indicato e che, con successiva integrazione agli atti del protocollo al n. 32912 del 26/05/2021, veniva trasmessa la dichiarazione sostitutiva di possesso dei requisiti:

<b>Descrizione</b> <i>(tutti i materiali sono in stampa a colori)</i>	<b>Quantità</b> <i>(indicative)</i>	<b>Prezzo per singolo pezzo</b> <i>(Iva esclusa)</i>	<b>Prezzo complessivo</b> <i>(Iva esclusa)</i>
Manifesti o ringraziamenti con e senza foto (a richiesta) – formato A2	350	5,00 €	1.750,00 €
Foto in busta di plastica con cartoncino stampato (cm 8x11) o termosaldati	2800	0,80 €	2.240,00 €
Cartellino per camera mortuaria (portanome) – formato A5	60	3,50 €	210,00 €
Cartello plastificato per tombino con foto e scritte (cm 30x40)	10	15,00 €	150,00 €
Cartello plastificato per tombino con foto e scritte (cm 20x30)	25	10,00 €	250,00 €
Cornice con fotografia inserita (cm 10x15)	30	6,50 €	195,00 €
Cornice con fotografia inserita (cm 13x18)	5	8,70 €	43.50 €
Fotografia (cm 10x15)	5	2,50 €	12,50 €
Fotografia (cm 13x18)	5	3.34 €	16.70 €
Ritocco grafico fotografia	5	12,00 €	60,00 €
<b>TOTALE STIMATO iva esclusa</b>			4.927,70 €
<b>TOTALE STIMATO iva inclusa</b>			6.011,79 €

**Constatato** come l'importo complessivo della fornitura (al netto di IVA) richiesta risulti inferiore ad euro 5.000 e come, pertanto, non sussista l'ipotesi prevista dall'art. 1, comma 450, l. 296 del 27 dicembre 2006, relativa all'obbligo da parte delle Pubbliche Amministrazioni al ricorso dei mercati elettronici per gli acquisti di importo superiore ad euro 5.000;

**Dato atto** che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 1, comma 3, decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni con legge 11 settembre 2020, n. 120 e 32, comma 2, decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, per gli affidamenti diretti di servizi e forniture, di importo inferiore a 75.000 euro, è possibile procedere all'assegnazione dell'affidamento medesimo tramite il solo provvedimento di affidamento che specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, l'operatore economico, le ragioni della scelta dello stesso, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti;

**Dato atto** dell'avvenuta verifica dei requisiti generali tramite acquisizione di

autocertificazione di possesso degli stessi, DURC, Casellario ANAC e Visura Camerale, conformemente a quanto previsto dalle sopra richiamate Linee Guida ANAC n. 4;

**Ritenuto** pertanto di affidare la fornitura al sopra richiamato operatore economico ditta Calanca Roberto e C. s.n.c. per un importo complessivo netto di euro 4927,70 (oltre IVA al 22%), per un lordo di euro 6011,79;

**Dato atto che**

- l'acquisto non rientra in un Programma biennale in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori ad euro 40.000,00 nel biennio;
- è possibile effettuare l'acquisizione senza ricorrere alla centrale unica di committenza dell'Unione delle Terre d'Argine in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00;

**Ritenuto**, sulla base dell'articolo 103, comma 11, d.lgs. 50/2016, di non richiedere garanzia per la presente fornitura, acquistata direttamente dal produttore;

**Richiamati** i seguenti atti:

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 111 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 2021/2023";
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 112 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023";
- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023 Parte finanziaria";

**Accertato** che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del d.lgs. 118/2011, introdotto dal d.lgs. 126/2014;

**Acquisito** il Codice Identificativo di Gara n. Z5A31E3729;

**Vista** la seguente normativa:

- d.lgs. 267/2000 e successive modificazioni "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa";
- d.lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
- legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- d.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come modificato dal d.lgs. 97/2016;
- d.l. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 marzo 2015;
- legge 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- “Linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate dall’ANAC, e ss.mm.ii;

**Richiamati**, inoltre:

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di Carpi n. 165/2017 artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno di spesa”;
- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 22.12.2015;

Tutto ciò premesso

## DETERMINA

**1. di affidare** direttamente la fornitura, fino al 31/12/2021, dei prodotti fotolitotipografici sotto riepilogati alla ditta Calanca Roberto e C. s.n.c.” - P. Iva 01576270365- Via Grandi 138 – 41019 Soliera (MO), verso il corrispettivo totale di euro 4927,70 netti, oltre iva al 22%, per un lordo complessivo di euro 6011,79:

<b>Descrizione</b> <i>(tutti i materiali sono in stampa a colori)</i>	<b>Quantità</b> <i>(indicative)</i>	<b>Prezzo per singolo pezzo</b> <i>(Iva esclusa)</i>	<b>Prezzo complessivo</b> <i>(Iva esclusa)</i>
Manifesti o ringraziamenti con e senza foto (a richiesta) – formato A2	350	5,00 €	1.750,00 €
Foto in busta di plastica con cartoncino stampato (cm 8x11) o termosaldati	2800	0,80 €	2.240,00 €
Cartellino per camera mortuaria (portanome) – formato A5	60	3,50 €	210,00 €
Cartello plastificato per tombino con foto e scritte (cm 30x40)	10	15,00 €	150,00 €
Cartello plastificato per tombino con foto e scritte (cm 20x30)	25	10,00 €	250,00 €
Cornice con fotografia inserita (cm 10x15)	30	6,50 €	195,00 €
Cornice con fotografia inserita (cm 13x18)	5	8,70 €	43.50 €
Fotografia (cm 10x15)	5	2,50 €	12,50 €

Fotografia (cm 13x18)	5	3.34 €	16.70 €
Ritocco grafico fotografia	5	12,00 €	60,00 €
TOTALE STIMATO iva esclusa			4.927,70 €
<b>TOTALE STIMATO iva inclusa</b>			<b>6.011,79 €</b>

**2. di impegnare** la spesa di euro 6011,79 (IVA compresa) sulla voce di bilancio 3470.00.09 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Foto e annunci ONORANZE FUNEBRI”, del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021;

**3. di stipulare** il contratto a mezzo di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

**4. di dare atto** inoltre che:

- il CIG assegnato alla procedura è il n. Z5A31E3729;
- l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;
- si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” in termini di scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica;
- il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore del Comune di Carpi e dell'Unione delle Terre d'Argine “Finanza Bilancio e Controllo di Gestione”, prot. Comune n. 24.496 del 30.4.2013, ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d.lgs.n. 192/2012;
- il Responsabile del Procedimento è il Dirigente *ad interim* del Settore A1, dott.ssa Anna Lisa Garuti.

**5. di ottemperare** agli adempimenti in materia di trasparenza, di cui al d.lgs 33/2013 e come chiarito da ANAC con le linee guida pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n. 1310, che sono:

- l'articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di Amministrazione Trasparente;
- l'articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art.1, comma 32, legge 190/2012 e ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di

Amministrazione Trasparente (percorso:  
<https://www.comune.carpi.mo.it/il-comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-di-gara/13825-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/affidamenti-diretti-urgenza-carpi/servizi-fornitura-urgenza-carpi/anno-2021-servizi> )



**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

OGGETTO: Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto alla ditta Calanca Roberto e C. s.n.c. della fornitura di prodotti fotolitotipografici per il Servizio Onoranze Funebri del Comune di Carpi. Impegno di spesa di euro 6.011,79 . CIG Z5A31E3729

N	Esercizio		Importo		Voce di bilancio			
	1	2021		6011.79		03470.00.09		
	Anno	Impegno		Sub	Sub sub	Cassa economale	Siope	
	2021	U	1115					
	Descrizione			Fornitura di prodotti fotolitotipografici per il Servizio OO.FF.fino al 31-12-2021 - PRESTAZIONI DI SERVIZI Foto e annunci ONORANZE FUNEBRI				
	Codice Creditore							
	CIG	Z5A31E3729		CUP				
	Centro di costo	19.01.000001		Natura di spesa	Altri servizi diversi n.a.c.			
	Note	Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto alla ditta Calanca Roberto e C. s.n.c. della fornitura di prodotti fotolitotipografici per il Servizio Onoranze Funebri del Comune di Carpi. Impegno di spesa di euro 6.011,79 . CIG Z5A31E3729						

**Note del Responsabile del Settore Ragioneria:**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 391 DEL 08/06/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 08/06/2021

**Il Responsabile del Settore Ragioneria**  
**Antonio Castelli**

Il Dirigente di Settore ANNA LISA GARUTI ha sottoscritto l'atto ad oggetto “**Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto alla ditta Calanca Roberto e C. s.n.c. della fornitura di prodotti fotolitotipografici per il Servizio Onoranze Funebri del Comune di Carpi. Impegno di spesa di euro 6.011,79 . CIG Z5A31E3729**”, n° 7 del registro di Settore in data 04/06/2021

**ANNA LISA GARUTI**

---

## **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Carpi consecutivamente dal giorno al giorno .